
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

SEGRETERIA GENERALE 

 

SERVIZIO PERSONALE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 188  

DATA DI EMISSIONE 10/10/2017  
 

 

OGGETTO : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO PUBBLICO 

PER ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI “ISTRUTTORE 

DIRETTIVO” CATEGORIA D1 – A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO, AREA  POLIZIA LOCALE    

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

SEGRETERIA GENERALE  

 

PREMESSO che con determinazione del Segretario Comunale n. 130 del 19/7/2017 è stato 

approvato il bando pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo – Cat. D1 

Area Polizia Locale, a tempo pieno ed indeterminato e pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 64 del 25/08/2017, IVª Serie Speciale Concorsi Pubblici;  ; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina dell’apposita commissione esaminatrice per 

lo svolgimento del suddetto concorso pubblico; 

 

VISTO l’art. 113 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi all’oggetto 

”Commissioni esaminatrici dei concorsi” che prevede: 

 

 le Commissioni sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime; 

 le Commissioni, compreso il Segretario, sono nominate con provvedimento del responsabile 

della gestione delle procedure concorsuali; 

 almeno un terzo dei posti di componente, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne; 

 sono composte dal responsabile dell’area presso la quale è vacante il posto messo a concorso in 

qualità di Presidente e da due esperti nelle materie oggetto del concorso; 

 il segretario va nominato contestualmente agli altri membri della Commissione. Il medesimo 

non ha diritto al voto, ma ha l’obbligo di evidenziare ogni qualsiasi irregolarità procedurale; 

 

EVIDENZIATO che il posto di responsabile dell’Area Polizia Locale risulta vacante e pertanto le 

relative funzioni vengono demandate al Segretario Comunale; 

 

VISTI: 



 il DPR 9/5/1994, n. 487 relativo al regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 il DPCM 23 marzo 1995 relativo alla determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi 

di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche; 

 

RILEVATO che ai componenti esterni della commissione esaminatrice verranno corrisposti i 

compensi secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 23 Marzo 1995 che prevede: 

“1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche 

amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base differenziato come 

segue: 

 ….omississ….; 

 ….omississ….; 

 L. 500.000 per concorsi relativi ai profili professionali della settima qualifica funzionale o 

categorie equiparate e superiori. 

2. Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni esaminatrici di concorsi 

viene corrisposto un compenso integrativo così determinato: 

 L. 700 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste dal capo III del D.P.R. 9 

maggio 1994, n. 487; 

 ……. Omissis………; 

 L. 1.000 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto a) dell'art. 7 

del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487”. 

 

VISTO il Nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali introdotto con il Ccnl 

Regioni e Autonomie Locali del 31.03.1999 - Tabella C “Corrispondenze per il primo inserimento 

nella nuova classificazione” secondo cui la posizione economica D1 corrisponde alla ex settima 

qualifica funzionale; 

 

INDIVIDUATI, in ragione del ruolo ricoperto e delle relative professionalità, i componenti della 

commissione giudicatrice nei sigg.: 

 

Giovanni Barberi 

Frandanisa Segretario Comunale; in assenza del responsabile dell’Area Polizia Locale 

Gabriele Ceresetti  dipendente dell’Asst Vallecamonica in qualità di esperto 

Loredana Sangalli dipendente del Comune di Lovere in qualità di esperto 

 

Patrizia Contessi dipendente dell’ufficio personale in qualità di segretario della commissione; 

 

EVIDENZIATO che per gli esami di lingua straniera ci si avvarrà della dott.ssa Loredana Sangalli 

componente della commissione  che possiede le competenze necessarie; 

 

PRECISATO che ai sensi del predetto Regolamento il Presidente della Commissione è il dott. 

Giovanni Barberi Frandanisa Segretario Generale del Comune in assenza del Responsabile 

dell’Area; 

 

ATTESO che, per i componenti della Commissione, che sono dipendenti di altre pubbliche 

amministrazioni si è provveduto a richiedere il nulla-osta all’amministrazione di appartenenza ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001 ed acquisiti agli atti;  

 



ACCERTATO che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantito pari 

opportunità tra uomini e donne ai sensi della disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lettera a) del 

D.Lgs 165/2001;  

 

RICORDATO che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all'atto dell'insediamento 

della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 

l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del 

D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 

SENTITO il Responsabile dell’Area 2 Gestione risorse tributi e commercio, assegnatario dei 

relativi capitoli di spesa, il quale autorizza una variazione compensativa del PEG all’interno del 

macroaggregato 3 del titolo I Programma 2 Missione 1 diminuendo il capitolo 10339 prestazioni di 

servizi per personale e aumentando il capitolo 10441 spese per concorsi posti vacanti in organico 

per la somma di € 200,00 come previsto dall’art. 175 comma 5 quater lett. a) del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

VISTO il Bilancio dell’esercizio in corso che presenta sufficiente disponibilità;  

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di costituire, come di seguito indicato, la Commissione esaminatrice delle domande di concorso 

pubblico per esami, per la copertura di un posto di “Istruttore Direttivo” categoria D1 – a tempo 

pieno e indeterminato, Area Polizia Locale: 

 

Dott. Giovanni Barberi 

Frandanisa 

Segretario Comunale PRESIDENTE 

Avv: Gabriele Ceresetti dipendente dell’Asst Valle 

Camonica quale dirigente profess. 

avvocato  

COMPONENTE 

Dott.ssa Loredana Sangalli dipendente del Comune di Lovere 

quale Funzionario Area Polizia 

Locale 

COMPONENTE 

Rag. Patrizia Contessi dipendente dell’ufficio personale Segretario della 

commissione 

 

2. Di precisare che la Commissione esaminatrice verrà convocata di volta in volta dal Presidente , 

come previsto dall’art. 115 del predetto regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 

3. Di stabilire i compensi e relativi oneri accessori come segue: 

a. n. 2 componenti esterni per un importo pro-capite pari ad Euro 258,23  € 516,46 

b. n. 53 candidati per Euro 0,36 per ciascun componente esterno     €   38,16 

c. n. 30 candidati per Euro 0,52 per ciascun componente esterno    €   31,20 

d. IRAP              €   49,80 

 

4. Di assumere. 

a.  a favore dei predetti componenti esterni l’impegno di spesa per un importo di € 585,82 

con imputazione al codice 01021.03.104410 - spese per concorsi posti vacanti in 

organico –  

b. l’impegno di spesa per il pagamento dell’IRAP  per l’importo di € 49,80 con 

imputazione al codice 01031.02.102050 - irap - somministrazione e borse lavoro – 



 

5. Di demandare all’ufficio personale: 

a.  l’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D. Lgs. n. 33/2013, attraverso 

l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente; 

b. La comunicazione sul sito PERLAPA degli incarichi a dipendenti pubblici. 

 

6. Di disporre che la liquidazione della spesa verrà effettuata a procedure concorsuali terminate. 

 

7. Di comunicare copia del presente atto ai soggetti sopra nominati ed alle rispettive 

Amministrazioni di appartenenza; 

 

 

 

 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  

 Giovanni Barberi Frandanisa / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


